
 

 
   Jaguaribe, 17 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 964 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.12.27.01 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL OBJETO: Contratação de 

serviços de transporte funerário para atender a população carente do município 

de Jaguaribe, junto à Secretaria de Ação Social. CONTRATADA: LUIZ 

ITAMAR DE OLIVEIRA, no valor global de R$ 28.350,00 (Vinte e oito mil e 

trezentos e cinqüenta reais) CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social, 

ASSINAM PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES DIÓGENES NOGUEIRA 

– SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0908.08.244.0021.2.057 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.41.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE JANEIRO DE 2011. Jaguaribe – Ce, 

14 de janeiro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretaria de Ação 

Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 05/11, 17 DE JANEIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para reunião no 

Escritório de Assessoria (CIVITAS),para tratar de assuntos da Aplicação de 

Recursos do FUNDEB, na Educação, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a 

diária, referente ao dia 17/01/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (UMA) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de janeiro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 06/11, 17 DE JANEIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de uma Reunião 

sobre o Livro Didático, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 17 e 18/01/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de janeiro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca Ebicamarques Cunha 

Fialho admitida em 02.05.1982 para exercer o cargo de Telefonista – Matricula 

010097-8, lotada na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, a partir de 

17.01.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentado desde 01.10.2010. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 

onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010.1 DE 17 DE JANEIRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Gisleide 

Saldanha Correia de Carvalho, ocupando a função de Professor, PEB-I, 

Matrícula nº 010755-7, na forma do Processo nº 086/2010, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de janeiro de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 008/11. De: 17 de Janeiro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 17/01/10 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 009/2011. De: 17 de Janeiro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 17, 18,19,20 e 21/01/11 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 010/2011 De: 17/01/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 17, 18, 19 e 

20/01/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022/2011 JAGUARIBE, 17 de janeiro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 964 

 

de R$ 250,00(duzentos e cinqüenta reais), referente às diárias no período 17 a 

21/01/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 17 de janeiro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

                  

 

 

                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


